⁴⁰ ad medium, vers. Ipse tamen) vel * quia res estet ab Ecclesia in emphyteusum concedi solita, iuxta ea, quae ad ultimum argumentum dicemus, & virumque in proposto obsernat, & explicat Iulius Clarus d.lib.4. sentent.8. emphytensis quest.28. num.7. vers. Et si dicas, & vers. Prater, in quibus terminis sufficit si Ecclesiastica emphytensis ita in perpetuum concepsi possit, ut ad omnes descendentes in infinitum transeat, iuxta primordialem eius naturam, non etiam ut ad extraneos; quomodo intellecta praecedens sententia verissima est, prout eam intellexerunt Anton. Butrius n.1. ad medium, vers. Si sit sine causa, & Panomitan. num.27. ad fin. vers. Si autem sit sine causa, in d.cap. in presentia, de probat. aperiique presupponit Doctores omnes, pro eadem sententia allati, maximus Iul. Clar. d. quest.28. num.7. vers. 7.

Nec dicatur quod etiam nullis interuenientibus solemnitatibus in casibus alias permittit Ecclesia pro extraneis in perpetuum emphyteusum concedere, cum nulla lex canonica reperatur, que talen concessionem ab Ecclesia extraneo fieri prohibeat, lex autem Iustiniani in d. Authent. de non alienandis, §. emphytensis, tametsi Ecclesie favorabilis, ex defectu tamen potestatis nulla est, nec Ecclesiam ligare potest, iuxta regul. Tex. in c. Ecclesiasticae Mariana. 10. vers. Quod Ecclesiastarum, ubi notantur omnes, de confirmationibus, & in terminis aduentum Abbas num.28. vers. Ego in hoc dubio, & num. 29. & Imo num. 14. versus fin. vers. Adiutor tamen, in d. cap. in presentia. Nam ut considerant longe melius Francise. Aretini numero 6. & Philippus Decius numero. 1574 ad fin. vers. Ad hoc dupliciter concilium generali Siluanense, sive potius Siluancense, relatum in cap. nulli 5. de rebus Ecclesia, aperte probavit tam Leonis Imperatoris constitutionem, que extat, in l. inibem nulli 14. C. de Sacro-santi Ecclesiastis, Ecclesiasticorum rerum alienationem sub certis penit prohibentem, quam Iustiniani, illam innovantem, & declarantem in d. Auth. de non alienandis, cap. 1. fine §. nos igitur, & §. alienationis, cuius ferme verba consilium verupuit, eaque approbatione fatus quidem ostendit, se non tantum probare quod a Iustiniano circa legem Leonis in illo capite statutum est, sed & omne aliud, quod in eadem materia ad Ecclesiasticae fauorem ipse ficiuit; quale illud fuit potissimum, quod paulo post ab eo constitutum repertur in d. §. emphytensis, vt videlicet emphytensis Ecclesiastica ad filios descendentes regulariter non etiam ad extraneos transferret, argument. Tex. in Auth. de filio ante dotalia instrumenta natu, circa finem principi, vers. Tertia vero constitutione, collation. 3. iuncta regul. Tex. in cap. translato 3. & in cap. non concipientiam 4. de confirmationibus maximè cum in favorabilibus facultus approbat præsumotum, argument. 1. si remunerandi 6. §. si pafus, inital. qui patitur 18. ff. mandati regula qui tales 4. lib. 6. cum traditis à Petro Pechio ibi num.4. & 5. vbique post principium, & late à Menoch. de profundi. lib. 6. praescript. 99. à num. 1. ad 14. Barbosa post alios in l. que deois 3. num. 13. in fin. ff. solmo matrimon. Accedit his, quod Innocentius III. in cap. fin. de rebus Ecclesia, generaliter probavit secularium Principium, sanctiones, Ecclesiastica libertatem suis priuilegiis munientes,

& maximè circa prohibitionem alienationis rerum Ecclesiasticorum editas, cum ea ratione motu impugnet quedam laicorum statuta, que Ecclesiasticae rei alienationem absque legitimo Ecclesiasticorum perfonarum alienis permittebant, eoque tendit quod in proposto, tradit, paulo aliter rem explicans, Anafatis Germonius de facror. immunit. lib.3. cap. 17. à num. 567.

Unde & illud facile est conicere, non sine mysterio Concilium in dict. cap. nulli, pro verbis illis, & in perpetua extensam emphytensis, quae extant in dict. Authentic. de non alienandis, §. alienationis, & in infinitum, sive per omnes generationes protradam significant, argumentum Textus in l. eum debere 33. ff. de seruit. urbanorun prædior. hac repoluſſe, & emphyteticum perpetuum contradictionem in quibus vox perpetua sit appositus, sive mere declaratio, iuxta naturam actus, non restriictiu, iuxta ea, quae in simili tradit. Batt. in l. omnes populi 9. ff. de insuffia & iure, & in l. Cod. de summa Trinitate, ubique numero primo, adeo que illis verbis tantum significatur, sub alienationis nomine censeri prohibitum contraham emphyteticum, qui aliqui sui natura perpetuus est, & adeo autem, in istis, de locis, & conductis, non tamen emphyteticum contradictrum prohibitor ad solum perpetuum restrinquit, sive non excludit comprehendit, & altem lata emphytensis temporaria, putat que ad longum vel longissimum tempus decem, vel amplius annorum concedatur, & multò minus vitalitate, que ad vnius, aut certorum hominum vitam celebretur, cui & perpetue appellatio conuenit; quippe que paulo latius perpetua dici solet, l. 1. ff. pro loco, elem. 1. iuncta glossa, verbo ad vitam eius, & communis de rebus Ecclesia, cum generaliter his modis dominium vtile non minus transferri, adeoque alienationem quandam induci conserit ex l. 1. §. qui in perpetuum, iuncta glossa ultima, & communis, & l. 3. iuxta interpretationem glosse 1. (quoniam ipsi l. non conuenientem, adeoque frequentius improbatam, ut alibi ostendimus) ff. si ager vñigalit. 1.1. §. quod antem ait Praetor, vbi Batt. numero quarto, & alii, ff. de superficie, cum his, que in proposito ultra ordinarios, maximè Abbas numero tertio, in dict. cap. nulli, de rebus Ecclesia & in dict. Clement. 1. codem titulo, traditum Philippus Decius in dict. cap. in presentia, numero 156. idem consil. 142. numero secundo & tertio, & cens. 103. & 191. vbique numero 1. libro 1. Tiraquell. de retraucta consanguin. §. 1. gloss 6. numero 9. & glossa 14. à numero 79. Eucardius in locis legal. loco 29. aendo ad emphytensis numero 50. Redoctorum de rebus Eccles. quest. 2. capite 14. 15. & 16. per tota, quest. 57. à numero 44. vers. Sed si locatione, iuncto numero 84. quest. 5. 8. à numero 3. quest. 6. numero 41. 42. & 43. atque alibi passim. Philippus Port. conclusio lib. 4. conclusio 1. D. Praefes Coquartiuus variarum resolue. libro 2. capite 16. numero 1. 1. & 3. Gregorius Lopez in l. 19. gloss. 7. tit. 8. pars. 5. Pinellus in l. 1. 3. part. à numero 63. C. de bonis matern. D. Ludovicus Molin. de Hispanorum primogenit. libro 1. capite 21. à numero 16. maximè num. 21. & 32. Valafuscus de iure emphyt. quest. 29. ex num. 7. maxime numero 19. Vicentius Cartuarius de locatis, & conductis part. de locatione ad longum tempus, post q. 12. quest. 1. successiva à num. 5. numero 51. num. 51. Franci-

cus Burfat. conf. 24. num. 6. & 7. vol. 2. Borgninus Caualcan. decis. 45. num. 65. pars. 1. Francisco Caldas de iure emphyteticis pars. 1. de rene- uat. emphyt. quest. 16. à num. 7. ad 11. & pars. 2. tit. de nominatione emphyteticis quest. 23. num. 48. 49. & 50. & part. 4. de existenti. emphytensis cap. 1. sub num. 18. Andanai. de consil. cap. 47. num. 10. Petrus Barbofa (qui loquitur in terminis dict. e nulli, quod cum Abb. intelligit etiam proprii in emphyteti vitalitat, quam perpetuam esse ait) ad l. numero 412. Cod. de prefcript. 20. vel 40. ann. & August. Barbofa de divisionib. dict. 254. ex. 1. nouissime Ioann. Caravallus, innumerous alios cumulans in cap. Raynaldis de testament. 1. part. à num. 31. & que nos dicemus infra dis- fort. 19. à num. 40. quicquid contrarium voluerit gloss. verbo non existere, vers. Et est argumentum, in l. codicilli 91. (que alias est §. Scuola leg. Lucins Titus 88. in §. infinit. ff. de legis 2. quam communiter improbari Superiores adnotat.

47 Imputationis autem ratio illa (ni fallor) apertissima est, quod cum Imperatores Leo, & Iustinianus in relatis locis rerum Ecclesiasticorum alienationem præcisè prohibuerint, nullius momenti eam esse statuentes, quacunque etiam causa, & solemitate intercedente factam, ut plane constat ex dict. l. inibem, vers. Scientes, illuc: Nolle sibi occassione, & ibi, nee si omnes cum Religioso Episcopo, & economo Clerici in eam possessionem alienatione consentiant, que per omnia probata est à Iustiniano in dict. Au- thent. de non alienandis, cap. 1.8. alienationis, vers. Illam namque, consequenter alienationis nomen non ita amplius accipere interpretationem voluerint, ut ad omnes omnino contrahetus traheretur, per quos vnde transferunt dominium, sed ad eos tantum, per quos in infinitum huiusmodi fit translatio, adeoque à Leone Imperatore in dict. l. inibem, §. san. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. La tercera manera de senioris e powerio, que in homine haeret fruto, tit. 18. partit. 3. ca- demque ratione à Iustiniano in dict. Authent. de non alienandis, & alienantiam, indistincte quoque permisit et emphyteticum concessio vñque ad tertiam descendenter generationem. Ceterum * cum Siluanense Concilium relatum in dict. c. nulli, eo tempore emanauerit, quo Ecclesiasticorum rerum alienatio præcisè, ut ante, prohibita non est, sed ex causa, & solemnitate permisa, tam ex noua Iustiniani Sanctione in Authent. de alienatione, & emphytensis, cap. 6. §. in venerabilibus, collat. 9. cum similibus inde sumptu, ac relatis supra num. 38. quam Leonis Papae in cap. fin. exceptione 51. vers. Nisi forte 12. quest. 2. cum similibus, quorum pan- dolo ante mentionem fecimus, & talen esse si- gnificari Alexander III. in d. cap. ad auers. ex- citationem sylva, sive reductionem ad cul- turam, dum vñtum * verbo poteris, non pro- prietate debitam solennitatem, capituli nempe consensem, atque tractatum, qualis etiam exigitur in dictis intribus, iuncta regula legi qui testamento 20. vñf. Si aliud eos nihil impediatis

48 Ille namque, consequenter alienationis nomen non ita amplius accipere interpretationem voluerint, ut ad omnes omnino contrahetus traheretur, per quos vnde transferunt dominium, sed ad eos tantum, per quos in infinitum huiusmodi fit translatio, adeoque à Leone Imperatore in dict. l. inibem, §. san. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3. in fin. l. vii frui, §. 9. 1. & 2. ff. si vñ- fructus petatur, l. Praetoris 5. §. ultimo, l. hoc am- plius 9. 8. Celsus, Ligni bona 13. 6. 1. & 9. Superficie 8. 1. cursum 19. in principio l. sequenti, ff. de danno inferto, cum vbique notatis, l. 1. vers. Secundum, ab ea prohibitione subducitur, indistincteque Ecclesiastarum Praetatis permittitur vñsuctus concessio, quoniam * per eam ius quoddam in re, sive dominium vtile, ex quo vñs ei reincidentio competit, transferatur, l. 1. in prin- cip. 1. 3

impedit, *ff. de testamentis. cap. unico in fin. illic: Si aliud non oblet canonum de aere, & qualitate lib. 6. & cap. si Papa 10. in princip. illuc: Nisi de libertate alter doceatur, de privilegiis, cod. lib. quomodo Textum in d. cap. ad ares, communiter Doctores intelligent, vt constat ex gloss. 1. & 2. Gofredo, Innocentio, Hostiensis, Joanne, Andrea, Zabarelli, Abbat, Anchart, Imola, & ceteris ibi, usque ad Cuiacium in Pandipomenon ad illum titulum, circa finem, vers. Ac praeferat si quis, & Vivianum in rationali ad eum Textum, idque ut receptissimum resolutum Paulus Castrensis conf. 142. numero secundo libro 2. Petrus Philippus Cornens conf. 181. num. 16. vers. Et maximè, & numero 28. vers. nec obstat lib. 2. Augustinus Barbo conf. 3. ex numero 12. conf. 84. num. 20. vers. 1. respondet, & numero ultimo vers. ultimo, conf. 85. num. 2. & conf. 88. num. 27. lib. 1. Franciscus Buratus conf. 330. numer. 136. cum duobus seqq. lib. 3. Borgini, Caualean, decif. 45. num. 55. post medium vers. Et dicta illorum, part. 1. Cardinal. Franciscus Mantica de tacit. & ambiguis conuenientibus, lib. 11. titul. 7. num. 9. vltra alios congettus ab Alexandro Raudensi, qui & ipse late prosequitur, de contractibus emphyteuticis, 6. præf. sive in declamatione de causa emphyteuticandis, num. 1. cum seqq. maxima num. 43. & 36. Petrus Barbosa ad l. 2. Cod. de prescript. 30. vel 40. ann. num. 83. Camillo Borrello in summa decisione 1. præf. titul. 33. num. 12. & notissimum Augustinus Barbosa in collectanea ad Text. in d. cap. ad ares num. 2. & 3. Ioannes Carallo ad cap. Raynaldus de testament. 2. part. num. 15. Quamcum* nonnulli ex illis solemnitate in eius capituli species desiderant negent, relati, ac recepti à Petro Zenedo collect. 32. ad sextum num. 4. quorum sententiam eo saltu casu veram esse intelligunt Petrus Barbosa in d. l. 2. num. 81. & 385. quo ab initio res Ecclesia steriles, nullamque ei utilitatem afferens, in emphyteutis data est sub modo anno censu ut fertilis, & fructuosa fieret, quam confessio ab illo soluta Augustinus Barbosa de officiis & postfast. Episcopi; part. allec. 95. numero 30. & de iure Ecclesiast. lib. 3. cap. 30. num. 19. & 20.*

Sed ut ad Text. in d. cap. ad ares reuertetur, ferè omnes supra pro eius interpretatione mur, & sequuntur Pater Molin. de iustit. & iure secundo tractat. 2. disput. 468. numero 9. Marcus Antonius Genueensis in præf. Archiepiscop. cap. 60. num. 3. qua de re statim differimus. Sed adhuc * hæc sententia media non satius mihi videatur tuta. Tum ob verba illa d. cap. ad ares, ob maiorem Ecclesia existimat, que planè significant, terras illas aliquam ante utilitatem attulisse, ut & expendit idem Barbosa, ita post alios cum Textum intelligens, in d. l. 2. num. 381. quo cau solemnitate desiderant constat ex cap. ut super 8.8.ultimo cod. titul. de rebus Ecclesiæ & fætetur ipsemet Barbosa ibi. Tum etiam* quia & in specie que tractatur in d. cap. terrulas, nempe alienationis rerum exiguarum, & iniutilium Ecclesiæ verius est foliata solemnitate postea suile desideratam, capituli nempe tractatum, atque confensem, Prelati autoritate roboratum, ut constat Tex. cap. sine exceptione 52. 12. quæst. 2. capite primo de his, quæ sunt à Prelato, d. cap. ut super, 8. ultimo, de rebus Ecclesiæ, capite 1. illuc: Ad eo fore temer, & exiles, quod non sufficiunt ad eius onera supponenda, iuncto vers. Quia etiam, eodem titulo in 6. qua solemnitas non erat in vñ tempore restitutio-

restitutionis in integrum auxilium Ecclesiæ competenter, iuxta caput primum cum notatis, de in integr. restitu. quo non item Ecclesia iuuaretur, si post reductionem ad culturam non etiam ante, vtiliorem positionem, pinguiorem removet pensionem, seu canonem, ab alio consecutura foret. Tum * quia in restitutoriis præsertim, aut rescfitoris remedii regulari est actus, vel contra factum initium tantum considerari, optimus Textus in l. ex milia 64. §. quæsumus, ff. de emphyteusis, l. si voluntate 8. in fine, Cod. de refundenda venditione, cap. dadium 22. iuncta glossa verba electionis tempore, de electione, cap. cum diuersi 3. iuncta glossa verbo tunc valentem, & cap. cum causa 8. in fine, de emptione, & venditione, & ubique communis, quam resolutum Hypolitus, Riminald, conf. 235. à num. 19. volum. 1. Gulielmus Redoanus de rebus Ecclesiæ, quæst. 20. a num. 137. Caesar Barcius decif. 12. num. 10. Dom. Valençuel, conf. 3. à num. 8. tom. 2. & conf. 156. num. 19. 61 tom. 2. Tum etiam* ne colonus suos defeat labores, quos virtute prælia conventionis fecit, si terce, à se ad culturam redacta, non ei concederentur in emphyteum sub canone seu pensione correspondente tempori, quo terra erant steriles, & inculta, & concederentur alteri, qui meliore offerten pensionem non inspecto illo tempore, sed quoad culturam redacta, & meliorate reputantur, contra Textum in propvio elegantem in l. finali §. Similiter, illuc: Ne doleant diligentes operam suam agri dedicis culture, Cod. de alienacionib. & meliorate in l. si quis auctoritate 16. (que velut finalis à plenisque allegatur, & vere est lex penultima) ut vers. Secundò idem probatur, & conf. 157. numero 13. & 16. volum. 1. Bursatus d. conf. 330. num. 136. in 4. requisito, vers. Vel saltem admisla, lib. tertio Hypolitus Riminald, conf. 235. numero 26. & conf. 430. numero 34. & 35. lib. tertio, Alexander Raudensis de contractibus emphyteuticis, d. 6. part. numero 35. Caldas Petreia de nominatione emphyteutica, quæst. 23. numero 60. ad finem, Petrus Barbosa in d. l. 2. numero 377. vers. Neque replices, cum duobus numeris sequentibus, Cod. de prescript. 30. vel 40. ann. Qui tamen duo perperam cum Castrensi quoque ubi proxime cum Text. aliter intellectum, de promissione tempore prævia, dubitandi ratione carere subiungunt; est enim aperta, * quod sola Prelati promissio, non poterat esse iusta causa, ut capitulum quoque, illam approbans, terram in emphyteum concederet; ratio vero decidendi est, quod vtilitas Ecclesiæ, ex culturis prouentibus, iusta fuisset causa promissionis, & id est & concessionis cum capituli consensus facienda ab illo meo periori, quod incurere videri poterat Prelatus, R. P. consensus non requires, ob iuramentum ab eo praestari solitum de aliter non alienandis Ecclesiæ rebus, cap. ut super 8. in princip. vers. Et de cis, iuncto §. in codice titulo de rebus Ecclesiæ, cap. fin. de Ecclesiæ ad fidicand. arque hic verus, ac legitimus sensus est verbi poteris, que virtus Text. in d. cap. ad ares, quem post alios protulit recte Barbosa in d. l. 2. numero 373. Sed adhuc verius existimo* cum Hostiensi, eiusque alesclis, nullam ibi Prelati promissionem intercessisse, que si adfuisset, non omittereatur à Pontifice, argument. Textus in l. de prescript. 8. ff. de Publiciana in rem alione, l. si serum, 71. §. non dixit Prator, ff. de acquirend. hereditat, cap. 2. vers. Unde si circa de translatione Prelati, & in cap. ad audiendum 11. de decimis, & quia in eo Textu dumtaxat consideratur Ecclesiæ vtilitas, resultans ex evidenti melioratione terrarum ipsius Ecclesiæ, que scilicet vtilitas ac melioratio, etiam absque vila prævia promissione, emphyteuticam meruit concessionem

sub modico anno censu , respectu illius temporis , quo terra ipsa steriles , & incultae erant , dummodo alius maiorem censem , eodem tempore inspecto , tandem in se curam , & culturam suscipiens , oblaturus non fuisset . Quia illius cap. exceptio ultra ea qua in eius fulcimentum adduximus numero 60. & 61. confirmari potest * argumento legis si pupilli 6. §. vidēamus , vers. Et si vir diligens , ff. de negotiis gestis , & l. 2. in fine , Cod. edem titule , vbi ita demum negotiorum gestor domino tenetum de his , qua non gestis , si alius accessurus foret , qui ea gestisset , qua de re nonnulli quondam scripti ad l. contrahit . 23. ff. de regulis iuris , capite quarto , numero 24. Regula vero multo proprius 68. confirmatur * argumentum Textus in ditt. fin. vers. Similiter , Cod. de alienis , vbi si fundus censualis , ob cuius sterilitatem quis ab integrâ antiquâ functionis , seu pensionis , pro coprastari solita , solutione exemptus est , ipsius industria factus fuit fertilis , non est ei afferendus , vel canon augendus , sed exemptio , sibi ob relatum causam concessa , simus semper manere debet , ne suis laboribus defraudetur , & in l. quicunque defertur , alias deficitum 7. 1. qui fundos 9. & d. l. permissima , Cod. de omni agro deferto , libro 11. quibus in locis docent Imperatores , fundum patrimoniale Principis , quem ob sterilitatem quis colendum suscepit , vel ab alio defertum , vel sibi à Principe concessum , eumque fortiter reddiderit , perpetuo penes ipsum mansum sub antiquo canone .

69. Quatum legum argumento * notabiliter docuerunt Barto. quanquam dubius , & Ioannes de Platea numero primo in d. quicunque habentem in emphyteusum fundum sterilem , & deficitum (vt ipsi loquuntur) h. cum postea sua cultura meliorem reddidet , ad suos heredes , etiam extraneos ipsum perpetuo transmittere , nec tercia generatione emphyteusum finiri , licet hoc , quod stante huicmodi melioratione , concessio emphytentica debeat esse perpetua , in instrumento emphytentico non appetiatur : quorum sententiam in emphyteusi ostendi sub num. 34.

70. Ecclesiastica , cuius proprium est tertiam generationem regulariter non excedere , accipiunt ac velut singulare commendant Paulus Castrensis . ditt. consil. 241. numero secundo , Ludovicus Romanus , licet eam non sequatur , singulare 373. & in rubric. ff. de receptis arbitrio . numero 45. in 11. fundamento , vers. Illud tamen , Socratus junior consil. 79. no. 22. volum. 4. Hypollitus Marfil singulari 550. Ripa in ditt. l. ff. de priuilegiis creditorum , numero 14. 15. & 16. & in tractatu de Pelle , cap. quarto de regulis praeferautiis contra Petrem , numero 255. Augustinus Beroius consil. 8. part. num. 31. paulo post princip. vers. Quia concessio , quia Tex. ille minimo docet terras Ecclesie incultas , ob carum meliorationem , sive reductionem ad culturam , sub anno censi , sine in emphyteusum à Praelato concessas ad quicunque emphytentia heredes , etiam extraneos transire , quod dicere necesse habetur , vt Bartoli , & Lequacum sententiam probaret ; sed posse eas hereditario iure sub anno censi tenendas concedi , quod utique non significat , terras ita concessas , ad extraneos quoque heredes transire , quia ad hoc vel expedita extraneorum mentis requirebatur , vel fatem tacita , inducta ex verbis viuissimis , aut ita amplis , vt eos planè comprehendent , sed transire perpetuo ad emphytentia heredes , aliqui tamen descendentes , intra primordialem

primordialem Ecclesiastica emphyteusis naturalis , vt late ad praecedens argumentum probauimus , & in terminis ditt. cap. ad aures id mihi tam aperte probant verba illa à quibus suo vel parentum siorum labore confiteri extirparat , vt planè supertuacaneum sit ad coniecturas configere , ex regul. l. ut illa 25. §. eum in verbis , ff. de legis 3. cum similibus . Superficiem itaque , Bartol. doctrinam in ditt. l. quicunque veram esse indistincte in emphyteusis seculari , in Ecclesiastica vero quod hoc tantum , vt perpetuo sit transmissibilis ad heredes sanguinis , non etiam ad extraneos , de quibus Text. in d. cap. ad aures minimè loquitur . Nec decisio Text. in d. l. quicunque , cum similibus , quibus Bartol. mouetur , id efficiere potuit ex potestatis defectu , iuxta tradita per omnes in cap. Ecclesia Sancta Maria 10. per Tex. ibi , de confit. & in terminis post Andream Barbarianum in d. cap. ad aures , adiungit Borgnini . Gualcani . decisi. 5. num. 44. part. 2. Quiquid aliud sentiat , latè eam Bartoli doctrinam declarans , Petrus Barbo in d. l. Cod. de prefcriptione . 30. vel 40. ann. ex num. 37. ad 404. inclusione . Qui 74. & in eo fallitur , quod putat nam 397. post Ripam . & alios quos congerit , in specie recte Bartol. doctrinæ , cum res sterilis in emphyteusis data , fertilis redditia est , omnino renouationem concedendam esse etiam dominus melioratione solvere paratus , pro se retinere velit , nam eti in hoc casu magna exest aequitas pro emphytentia , & eis heredibus , vt illi considerant , major tamen militaris pro domino , ne re sua carere cogatur , dum illis congrue satisfacere paratus est , iuxta ea , quæ sequent , dissentit . dicimus , adeoque successit regul. l. quiescit nihil 200. ff. de regul. iur. atque ita etiam voluit Aluarez Valasc. de iure emphyteus. quesi. 20. num. 11. ad fin. vers. Sed hoc ego .

75. Denique nullam vim infert ultimum posterioris sententia fundamentum , sumptum ex cap. 2. de feudi , cum similibus , ibi adductis . Quia respondemus facilius liberam facultatem , quæ per illa iusta Praelatio Ecclesiasticae concedit , feudum vel emphyteusum , sicut aliqui concessa , & ad Ecclesiam etiam per emphytentia mortem , iuxta l. casum ditt. cap. feudo reterta , iterum alij concedendi , non utique referri ad potestatem concedendi cuiuslibet , etiam excluso filio , aut proximi cognati , vel agnati ultimi emphytentia , vel vafalli decadentis , sed ad facultatem concedendi absque nous solemitate ; quia * in rebus omniis infundiatur , vel emphytentia solitis necessaria non est , vt ex illis iuriis colligatur , & ex cap. 1. in principio , vers. Quid autem , & vers. Idem iuris , illuc : Quia antiquius non sic solita in feudi dari , tunc forte , Episcopum vel Abbatem , libro primo feodi , & capite 1. infra , titulo 15. de Clerico , qui inuestituram facit , libro secundo feudi . l. 3. vers. Otros , illuc : Aquellas cosas , que los antecesores costumbrearon a dar . titulo 26. part. 4. & ultri ordinarios ubique , notatutum Bartol. in Authent. quia rem , numero quarto , Cod. de Sacra Sancte Eccles. & in l. si vacancia 5. numero 8. Cod. de bonis vacantibus , libro 10. Ludovicus Romanus consil. 70. numero 1. post principium , Alexand. consil. 189. numero 16. in fine , & numero 17. libro secundo , consil. 9. numero 2. & 5. vers. Nec pradiicti , libro tertio , & consil. 5. numero 11. libro quarto ; Philippus Corneus

consil. 181. numero 16. volum. 2. Ial. consil. 155. numero 11. & consil. 227. numero 17. libro secundo . Decius consil. 142. numero quarto circa finem , & consil. 328. pro defensione (quod atlat cilt 329.) numero quinto in fine , libro primo , Hieronymus Grat. respons. 142. numero 24. & 25. libro secundus , Rem. iunior , consil. 233. numero 80. volum. 2. Ioannes Cephal. consil. 155. numero 29. cum duobus sequentibus , libro secundus , Masuer. in praxi , tunc de feudi . numero 10. Gulielmus Reduanus de rebus Ecclesiæ , quod 5. capite 6. per sonum , & quod 60. per totam . Iulius Clarus libro quarto Seminariam , & emphyteusis , quod 6. numero 1. & quod 28. numero 7. vers. Proterez , & 5. feudi , quod 13. numero 1. cum sfrag. Menochius de arbitrio . lib. 2. causa 43. à numero 9. & de presumpt. libro sexto , presumpt. 6. 3. à numero 19. D. Ludovicus Molin. de prærog. libro 4. cap. 1. numero 32. Anton. Gamma , & eius additio desig. 342. ex numero 1. Petrus Zenecus collect. 32. ad 6. numero 3. Andreas Gail. fratic. obseruat. libro 2. obseruat. ultim. numero 3. & 4. Nicolas Intrigiolius de feudi . quod 55. numero 17. & à numero 37. Henricus Rosenthal. de feudi . cap. 4. conclus. 21. per totam . Aloysius Riccius in praxi fori Ecclesiast. decisi. 27. ex numero 1. Camillus Borrellius in summ. decisionum 1. part. titulo 31. numero 129. & titulo 34. à numero 31. ad 334. Augustinus Barbo in collect. ad Text. in ditt. cap. de feudi numero 2. & de officio & potestate Episcopi 3. part. allegat. 95. numero 29. ac nouissime de iure Ecclesiast. lib. 3. cap. 40. numero 20. vers. Cum vero confuerint , præter alios , ab ipsius congettos , & statim refendos . Id quod in ditt. cap. 2. vers. Quamvis extenditur , * vt procedat etiam accidente iuramento de non infundando , vel emphytentia Romana Pontificis inconsulto , quippe quod accipendum est fuxit naturam actus , cui adhaeret , ex regul. fin. Cod. de non numerat. pecun. cap. quemadmodum 35. in principio . vers. Non obstante , de iure in fundando , cum similibus , adeoque referendum rancrum ad bona , que sunt denencia Ecclesiæ , ad plenum eius dominium , tan scilicet directum , quam vnde pertinentia , & denovo in feudum , vel emphyteusum concessa , non ad bona iam effecta feudalia , vel emphytentia , in quibus iam ad initio legitima solemnitas interuenit ; & ideo * ex tunc videatur statutum ; vt eandem naturam in poterum conferant , actusque subsequentes non noui consenserunt , sed in eius statuti executione facti , argument. Text. in l. 5. si quis adiicitur 3. illuc : Hic enim non operum facit , sed veteri sustinendo rependim adhibet , & de non opere non. in cap. præceptis 2. vers. Nam nouum aliquid presenti iustione præcipimus . sed illa , que solum videtur induxit firmamus . 12. distinct. in cap. 1. illuc : Falsus sum itaque excusus veteris consuetudini , non promulgator non , 24. quod 1. cap. non satis 3. vers. Rem nonam logor , in non nam , sed veteri , quia veteri testamenti autoritate firmatur . 34. quod 1. in cap. per tuas 5. illuc : Ne de novo videar iustus corse , iuncto vers. Respondemus illuc : Quod feudum ipsam servare poteris integrare , de dona . cap. cum venerabilis 21. vers. Quia ergo , illuc : Nec intelligitur quod nonum imponi quod ab ipsa fundatione de communis fuerat iure impositione , de censibus , & extortionibus , & in cap. consil. 7. de Indis . Qua ratione in extrangani ambis , de rebus 79 Ecclesia , inter communis , quæ ad idem iure ordinario Praelatum obligat , ad quod ipse se præfato iuramento adstinxit , tradidit etiam